EDITAL CPOS/PPGPE/CPNV/UFMS Nº 3, DE 14 DE JULHO DE 2025

O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO DO
CÂMPUS DE NAVIRAÍ da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, por meio da
Comissão de Seleção constituída pela Portaria nº 46-CPNV/UFMS, de 30 de maio de 2025, no
uso de suas atribuições legais, torna público o cronograma da etapa de Análise e Defesa de
Pré-Projeto do processo seletivo de candidatos brasileiros e estrangeiros para preenchimento
de vagas nos cursos de mestrado e doutorado dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu
da UFMS, para ingresso no curso de Mestrado Profissional em Educação no segundo semestre
letivo de 2025.

1. O link para a entrevista será encaminhado via e-mail cadastrado no Portal de
Pós-Graduação.

2. As datas e/ou horários estabelecidos no Anexo I somente poderão ser
alterados por decisão da Comissão de Seleção em caso de indisponibilidade técnica
comprovada da plataforma (Google Meet ou similar) utilizada para as chamadas virtuais,
restrita a falhas operacionais diretamente atribuíveis ao sistema, como instabilidade
generalizada do serviço, indisponibilidade de servidores ou defeitos estruturais da plataforma.

3. Fica expressamente vedada a alteração das datas e/ou horários estabelecidos
no Anexo I por motivos alheios ao funcionamento da ferramenta, incluindo, mas não se
limitando a, problemas de conexão à internet por parte do candidato, dificuldades técnicas
com equipamentos ou configurações do usuário, ou quaisquer outras circunstâncias não
relacionadas à operacionalidade da plataforma digital adotada.

4. A etapa de Análise e Defesa de Pré-Projeto serão realizadas conforme o
Anexo I deste Edital.

Naviraí, 14 de julho de 2025.

LARISSA WAYHS TREIN MONTIEL,

Presidente da Comissão de Seleção.

ANEXO I - CRONOGRAMA DE ENTREVISTAS

(Edital CPOS/PPGPE/CPNV/UFMS nº 3, de 14 de julho de 2025)

Inscrição Data Horário

202565366 15/07/2025 09:00h

202564990 15/07/2025 09:30h

202565473 16/07/2025 08:00h

202564494 16/07/2025 08:30h

202564479 16/07/2025 09:00h

15/07/2025, 08:29 SEI/UFMS - 5742359 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 1/3

202564493 16/07/2025 13:00h

202564171 16/07/2025 13:30h

202564368 16/07/2025 14:00h

202565382 16/07/2025 14:30h

202564433 16/07/2025 15:00h

202565941 16/07/2025 15:30h

202565754 16/07/2025 13:00h

202566093 16/07/2025 13:30h

202565139 16/07/2025 14:00h

202565608 16/07/2025 14:30h

202565433 17/07/2025 08:00h

202565958 17/07/2025 08:30h

202564449 17/07/2025 09:00h

202565901 17/07/2025 13:00h

202565267 17/07/2025 13:30h

202564140 17/07/2025 14:00h

202564423 17/07/2025 14:30h

202565536 17/07/2025 15:00h

202564952 17/07/2025 15:30h

202564182 17/07/2025 13:00h

202565590 17/07/2025 13:30h

202565721 17/07/2025 14:00h

202564738 17/07/2025 14:30h

202565236 17/07/2025 15:00h

202565665 17/07/2025 15:30h

202565540 17/07/2025 13:00h

202565601 17/07/2025 13:30h

202565817 17/07/2025 14:00h

202564582 17/07/2025 14:30h

202564594 17/07/2025 15:00h

202565627 17/07/2025 15:30h

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - PROFISSIONAL
Rodovia MS 141, Km 04, Saída para Ivinhema Cx Postal 103

15/07/2025, 08:29 SEI/UFMS - 5742359 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 2/3

Fone: (67) 3409-1401
CEP 79950-000 - Naviraí - MS

Referência: Processo nº 23453.000379/2025-91 SEI nº 5742359

15/07/2025, 08:29 SEI/UFMS - 5742359 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 3/3